*Ἀπέστειλεν ἔμπροσθεν αὐτῶν ἀνθρώπων.*  
Ἐμπροσθεν τῶν περὶ τὸν Ἰακώβ τὸν Ἰωσήφ, τῇ  
πονηρίᾳ τῶν ἀδελφῶν αὐτοῦ χρησάμενος εἰς ὄσιν,  
καὶ τὴν εἰς δουλείαν ἀπαγωγὴν ἀποστολὴν ποιησά-  
μενος. Διότι καὶ πρὸς αὐτοὺς εἰρηκέν· ὅτι *Εἰς ζωὴν*  
*ἀπέσταλκέ με ὁ Θεός ἔμπροσθεν ὁμῶν.*  
quod Deus eum præmiserit. Quamobrem ipse  
misit me Deus ante vos <sup>13</sup>.

*Εἰς δοῦλον ἐπέδωκεν Ἰωσήφ.* Παρὰ τῶν ἀδελφῶν  
αὐτοῦ τοῖς Ἰσραηλιταῖς, καὶ παρὰ τῶν Ἰσμαηλιτῶν  
αὐθις εἰς Αἴγυπτον τῷ Πενεσεφῆ.

*Ἐταπεινώσαν ἐν κέδαις τοὺς πόδας αὐτοῦ.*  
Ἐκάκωσαν οἱ περὶ τὸν κύριον αὐτοῦ, βάλλοντες εἰς  
τὸ δεσμητήριον.

*Σιδηρὸν διήλθεν ἡ ψυχὴ αὐτοῦ.* Τουτέστιν  
αὐτός. Σιδηρὸν δὲ λέγει τὸν σιδηροῦν κλοιόν· ἢ  
σίδερον, ἦτοι τὸ ξίφος διέφυγεν, ἄχρι τοῦ ἔλθοῦσα.

*Μέχρι τοῦ ἔλθειν τὸν λόγον αὐτοῦ.* Ἡ τὴν σο-  
φίαν αὐτοῦ, καθ' ἣν ἔλυσε τοὺς ὄνειρους τῶν συν-  
δεσμίων· ἢ τὴν φροντίδα, ἣν ἐφρόντισεν αὐτοῦ ὁ  
Θεός, θέλων αὐτὸν δοξάσαι, καὶ τὸ γένος αὐτοῦ.

*Τὸ λόγιον (14) Κυρίου ἐπέρωσαν αὐτόν.* Ὁ ἐν-  
διάθετος λόγος ὁ παρὰ Θεοῦ δοθεὶς ἡμῖν, καθ' ὃν  
λογικῶς λεγόμεθα. Ὁ φυσικὸς νόμος πυρωθῆναι αὐ-  
τὸν παρεσκεύασεν ἐν τῇ καμίνῳ τῶν παρρασμῶν, καὶ  
ἔδειξε καθαρὸν καὶ δόκιμον, ὡς χρυσόν· ἐδίδασκεν  
γὰρ αὐτὸν ὁ λόγος οὗτος, ὅτι οὐ χρὴ γυναικὸς· ἄλλο-  
τρια· ἀπτεσθαι.

nobis largitus est, ut per eam rationales et dicamur, et simus, quod hæc, inquam, natura homini

<sup>13</sup> Gen. xlv, 5.

Variæ lectiones.

(14) Ad verbum : *Ingenita ratio quæ a Deo nobis data est unde rationales dicimur, naturalis nimium lex, effecit ut is se velut igne explorandum præberet in tentationum fornace, utque inde purus probatusque, tanquam aurum egrederetur.* *Edocuit*

Vers. 15. *Nolite tangere christos meos, et in pro-  
phetis meis nolite malignari.* Redarguit, inquam,  
eos, dicens hujusmodi verba. *Christos* autem pa-  
triarchas appellavit, veluti sancto Spiritu vel gra-  
tia prophetandi unctos; *prophetas* vero, quia  
futura multa prædixerunt. Quocirca *Deus ipse,*  
cum loqueretur, ut diximus, ad Abimelech, atte-  
stus est de Abraham, quod propheta esset. Quod  
si quis dicat verba præsentis versiculi, ut hic ja-  
cent, in libro Geneseos non haberi satis esse ar-  
bitramur, quod quæ ibi dicuntur ad hujusmodi  
sensum tendant.

Vers. 16. *Et vocavit famem super terram.* Hoc  
est, ordinavit, seu misit, summo ipse artificio iter  
præparans Jacob et illis ejus, ut descenderent  
B in Ægyptum, quando septem fertilitatis annos, et  
totidem famis sustinuerunt.

*Et omne firmamentum panis contrivit.* Esculenta  
omnia consumpsit, et quidquid famis solatium  
est, delevit.

Vers. 17. *Misit ante eos nominem.* Fecit Deus ut  
Joseph præiret familiam Jacob, et impiorum fra-  
trum malignitate ipse usus est in bonum. Unde  
nefarium eorum delictum, quo ille in servitutem  
actus est, Propheta hic mitiori vocabulo Dei mis-  
sionem atque apostolatam nuncupat, dicens  
etiam Joseph fratribus suis dicebat : *In vitam*

*In servum venundatus est Joseph.* A fratribus ve-  
nundatus est Ismaelitis, et ab Ismaelitis rursus in  
C Ægypto, Pentephæ Pharaonis euncho

Vers. 18, 19. *Humiliaverunt in compedibus pedes  
ejus.* Amictus quippe fuit Joseph a domino suo  
in Ægypto, missusque ab eo in carcerem.

*Ferrum pertransiit anima ejus.* — *Anima ejus,*  
hoc est, ipse Joseph pertransiit ferrum. Per fer-  
rum vero ferreum quoddam supplicii genus intel-  
ligit. Vel, *Pertransiit ferrum,* pro *Effugit gladiu:*  
Ad ipsum enim pene gladium devenerat.

*Donec veniret verbum ejus.* Hoc est, donec ve-  
niret sapientia illa, qua somnia convinctorum co-  
mitum dissolvit; vel, donec veniret consilium,  
quod disposuerat Deus de Joseph, volens eum  
et genus ejus clarum ac celebre reddere apud  
omnes.

*Eloquium Domini inflammavit eum.* (Græca lectio  
pro *eloquio,* λόγιον habet, quæ dictio a dictione  
λόγος, deducitur, quæ non verbum tantum aut  
sermonem, sed rationem etiam significat. Unde et  
λόγιον non *eloquium* simpliciter, sed *rationale elo-  
quium* significabit.) Sensus erit igitur quod intima  
illa atque innata cuique homini ratio, quam Deus

*enim eum hæc ipsa ratio, nefas esse alienam mulie-  
rem contingere.* Latius interpres explicuit dictio-  
nem λόγιον, in qua vis est, sensumque concinnio-  
rem reddidit. Quod satagit fere semper,

insita rationis flammula, eum in afflictionum, et calamitatum fornace tentatum, constantem atque invictum reddidit, ac veluti igne examinatum purgatissimi auri instar summa eum puritate et puritate conspicuum demonstravit, atque effecit ut castitatis zelo succensus, non modo alienam uxorem non appeteret, sed ut dominae eum etiam appetentis, laqueos relicta veste præterfugeret.

VERS. 20. *Misit rex, et solvit eum.* Pharaeo scilicet, quemadmodum in libro Geneseos omnia aperte sunt tradita.

*Princeps populi et dimisit eum.* Idem repetit, ut facit sæpenumero.

VERS. 21. *Constituit eum dominum domus suæ et principem omnis possessionis suæ, ut erudiret principes ejus sicut seipsum, et seniores ejus sapientiam doceret.* Deo scilicet omnia hæc ita dispensante.

VERS. 23. *Et ingressus est Israel in Ægyptum.* Per modum autem compendii, brevibus verbis historiam narrat.

*Et Jacob peregrinatus est in terra Cham.* Idem rursus repetit. Per terram vero Cham, Ægyptum intelligit: Ægyptus enim fuit filius Cham: unde ab utroque eorum nomen desumpsit.

VERS. 24. *Et auxit populum suum vehementer.* Deus nimirum, qui auxit populum Israel. Populum vero Dei ideo eos appellavit, quia soli Judæi rite Deum colere videbantur.

*Et roboravit eum super inimicos ejus.* Supra Ægyptios scilicet, qui Israelitas pariter, et ipsum Deum oderant.

VERS. 25. *Convertit cor ejus, ut odio haberet populum ejus.* Cor scilicet Pharaonis, non illius dico qui amat Joseph, sed alterius qui eum non noverat. *Induravit enim inquit, Deus cor Pharaonis* <sup>44</sup>, hoc est, obdurari permisit ut afflicti scilicet Israelitæ cum ardore animi ad Ægypti exitum contenderent, et acerbissimam Ægyptiorum pressuram evaderent.

*Et dolum faceret in servis ejus.* Ut scilicet strueret insidias. Dixit enim Pharaeo Ægyptiis: *Ecce nunc gens ista valde multiplicatur, et invalescit super nos* <sup>45</sup>. Quapropter universos, qui ex Judæis mares nascerentur, occidi jussit, aut necari.

VERS. 26. *Misit Moysem servum suum.* Deus scilicet misit.

*Aaron, quem elegit sibi.* Fratrem Moysi.

VERS. 27. *Posuit in eis verba signorum suorum.* Mandata scilicet divina, quibus efficerent miracula. Vel, docuit eos causas signorum suorum, atque eorum modos. (Græca enim dictio λόγους, ut diximus, non solum verba sed rationes etiam et causas significat.)

*Et prodigiorum suorum in terra Châm.* De signis et prodigiis dictum est psalmo LXXVII ibi: *Quem-*

Α Ἀπέστειλεν βασιλεὺς καὶ ἔλυσε αὐτόν. Ὁ Φαραώ. Ἐν τῇ δηλωθείσῃ δὲ βίβλῳ τῆς Γενέσεως πάντα σαφῶς ἱστοροῦνται.

Ἀρχὸν λαοῦ καὶ ἀφῆκεν αὐτόν. Τὸ αὐτὸ λέγει πάλιν, ὡς εἰθετο πολλὰ ποιεῖν.

Κατέστησεν αὐτόν κίριον τοῦ οἴκου αὐτοῦ, καὶ ἀρχοντα πάσης τῆς κτήσεως αὐτοῦ, τοῦ παιδεύσαι τοὺς ἀρχοντας αὐτοῦ, ὡς ἑαυτὸν, καὶ τοὺς πρεσβυτέρους αὐτοῦ σοφίσαι. Τοῦ Θεοῦ ταῦτα οἰκονομοῦντος.

Καὶ εἰσῆλθεν Ἰσραὴλ εἰς Αἴγυπτον. Κατ' ἐπιτομήν τὴν ἱστορίαν διέξεισι.

Καὶ Ἰακώβ παρήκασεν ἐν γῆ Χάμ. Τὸ αὐτὸ λέγει πάλιν· γῆ γὰρ Χάμ ἡ Αἴγυπτος· ἐπεὶ ὁ Αἴγυπτος ἔκγονος ἦν τοῦ Χάμ, ὧν καὶ ἄμφω τὰς κλήσεις αὐτὴ ἔσχεν ἡ γῆ.

Καὶ ἠύξησεν τὸν λαὸν αὐτοῦ σφόδρα. Τοῦ Ἰσραὴλ ὁ Θεὸς, ἦ, τὸν ἑαυτοῦ (15)· μόνοι γὰρ οὗτοι τὸν Θεὸν ἐσέβοντο.

Καὶ ἐκραταίωσεν αὐτὸν ὑπὲρ τοὺς ἐχθρούς αὐτοῦ. Ὑπὲρ τοὺς Αἴγυπτίους, οἵτινες ἐμίσησαν καὶ τοὺς Ἰσραηλίτας καὶ τὸν Θεόν.

Μετέστρεψε τὴν καρδίαν αὐτοῦ, τοῦ μισῆσαι τὸν λαὸν αὐτοῦ. Τὴν καρδίαν τοῦ Φαραώ, οὗ τοῦ φιλοῦντος τὸν Ἰωσήφ, ἀλλ' ἐτέρου μὴ εἰδότος αὐτόν· Ἐσκληρυνε γὰρ, φησὶν, ὁ Θεὸς τὴν καρδίαν Φαραώ· τούτεστι σκληρυνθῆναι παρεχώρησεν, ἵνα, κακούμενοι οἱ Ἰσραηλίται, θερμῶ· ἐπιθυμήσουσιν ἐξελεῖν ἐκ τῆς Αἴγυπτου, καὶ φυγεῖν τὴν λύμην αὐτῶν.